
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

1 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE  

DEL “PIANO DEGLI INTERVENTI RITENUTI NECESSARI PER IL 

SUPERAMENTO DEL RITARDO DEI PAGAMENTI” 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione 

del Ministro dell’istruzione”;  

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito”;  

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con il quale il Prof. 

Giuseppe Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito;  

 

VISTO  il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, e in particolare, l’art. 40 

(“Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento da parte delle 

pubbliche amministrazioni”); 

 

VISTI in particolare i commi 4 e 5 del citato articolo 40 del decreto-legge n. 19 del 2024, 

convertito dalla legge n. 56 del 2024, che prevedono, rispettivamente, che al fine di 

attuare la riforma 1.11 della Missione 1, Componente 1, del PNRR, i Ministeri che 

presentano, al 31 dicembre 2023, un ritardo nei tempi di pagamento, calcolato con 

l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, devono predisporre un Piano degli 

interventi ritenuti necessari per il superamento del suddetto ritardo, e che tale Piano 

va approvato con decreto ministeriale e trasmesso al Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, che ne monitora 

l’attuazione attraverso l’istituzione di appositi Gruppi di lavoro (task-force) composti 

da rappresentanti del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, dei 

Ministeri interessati e della Struttura di missione PNRR presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri di cui all’art. 2 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

 

VISTA la Relazione di questo Ministero sul grado di raggiungimento degli obiettivi di spesa 

e dei risultati per il triennio 2023-2025, presentato al Ministero dell’economia e delle 

finanze con nota prot. 59707 del 19 aprile 2024, che già individua una serie di misure 

per la revisione e la razionalizzazione della spesa, anche al fine di improntare la 

programmazione delle spese ai criteri di massima economicità ed efficienza e 

realizzare una puntuale gestione dei tempi di pagamento; 



 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

2 

 

 

SU PROPOSTA  del Capo del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1.  Ai sensi dei citati commi 4 e 5 dell’art. 40, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, come 

convertito, è approvato il “Piano degli interventi ritenuti necessari per il superamento del 

ritardo dei pagamenti” che, allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

2. Il Piano sarà trasmesso al Ministero dell’economia e delle finanze per i provvedimenti 

conseguenti di controllo e monitoraggio dell’attuazione, ai sensi delle norme sopra richiamate.  

 

 
IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2024-10-04T19:02:28+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-10-04T21:13:32+0200
	protocollo




